2568
@, .
(0@/ %@/6/‘ (O/eczé/ma
o Lo
. -@:aw/'wiz Pz %&5/!04 103
9 LA PLATA, ‘;3 0CT 200

VISTO el expediente N° 2914-1664%

%‘,«\ modificacién de la estructura de la Direccién General de

S
-f;/‘consmERANDo:

Que el Instituto de Obra Médico Asister
brinda servicios de salud a todo el personal en actividad
L

egislativo y Judicial, organismos de la Administracién Pa

stituto de Previsién Social de la Provincia de Buenos /

L—z/'

-:; gdheridas. Asimismo, brinda servicios de salud a grupos de
)'éolectivos;

1/

Que la actividad det Organismo se

fundamental la libre eleccién del médico por parte de los u
Obra Social abierta y arancelada;
Que es imprescindible desarrollar in
flexibles para que se adapten de manera no traumatica a la
Que para ello resulta importante desta

entre la estructura y la estrategia, entendiendo a ésta co

descentralizacién en donde se deben complementar las ¢

independientemente de los espacios que se ocupen, siendo
debe tener una apreciaciéon clara de las fortalezas, oportun

las cuales esta expuesta la organizacion,

sistema sanitario asistencial para todo el ambito de la H

/07, por el cual se.tramita la

Regionalizacion establecida en el

‘{\?}@IDecreto N° 11€6/00, modificado por su simitar N°® 2288/01, que aprueba la estructura

stencial, y

cial -IOMA- es la Obra Social que
dependiente del Poder Ejecutivo,
blica, jubilados y pensionados del
Nires y el de las municipalidades

afiliados voluntarios individuales y

drienta en la pianificacion de un
rovincia, teniendo como premisa
suarios, reafirmando el sistema de

tituciones fuertes pero a la vez
volucion de la sociedad;

ar la evidente relacién que existe
mo un proceso de planificacién y
uestiones técnicas y las pollticas
un proceso dindmico en el cual se
dades, debilidades y amenazas a

o



2568

@ , .
(O(/ % G @}ae&/&ﬁﬂa
&% Vo

,:%M'lkﬂla oo g%d&/wd u%'ed

Que la estructura organizativa es la forma en la que se agrupan, dividen e
integran las tareas que se llevan a cabo en una organizacidn, hecho posible por la delegacion
de responsabilidades, autoridad, misiones y funciones; y determinado por la estrategia que

W permite la eficacia del servicio a prestar; '

Que a fin de alcanzar los objetivos, la prganizacién debe dotarse de una

estructura que combine las relaciones formales y las resultantes de las actividades de sus

% miembros, como asi también las diferentes funciones;
Que del andlisis llevado a cabo surge jque la relacién entre las diversas
\reas que integran la unidad no responde a pardmetros deg eficacia y racionalidad, y no esta
irigida a la obtencién de resultados mediante un control de gestion que facilite el proceso de
oma de decisiones;
Que el cambio propuesto se orienta a mejorar la capacidad de adaptacion
de la organizacién a los cambios del contexto; fortalecer la jmagen institucional; identificar las
necesidades de los afiliados para corregir los beneficios en pos de su bienestar; profundizar el
proceso de descentralizacion administrativa; establecer nuevos canales de comunicacion
haciendo hincapi¢ en la capacitacién del recurso humano como herramienta base para €l logro
de los objetivos; obtener datos confiables para la toma de degisiones;

Que es imprescindible que la organizacién se articule y adapte a los

mecanismos implementados por el Estado Provincial, dspecificamente a la Red Unica
Provincial de Datos, hecho que, de hacerse efectivo sera un gran logro para la Institucién ya
que la respuesta a los beneficiarios se hara en tiempo y formL;

Que el Instituto Obra Médico Asistencial (IOMA) entiende necesario
reordenar la estructura organico funcional de las regiones, Tdecuéndola a las necesidades de
la Obra Social, se trata de un replanteo de la estructura agtual en miras de avanzar hacia la
equidad, la accesibilidad, la integracién, la calidad de los seryicios, y la calidad de la atencién;

Que en consecuencia, se impone la aprobacidn de una estructura
organizativa del Instituto de Obra Médico Asistencial, que} le permita ejercer y cumplir sus
cometidos con eficacia;

Que habiendo tomado intervencion |y expedido favorablemente la

Subsecretaria de la Gestion Publica dependiente de la Secrr.-tarla General de la Gobernacion,



6@/ %{/&ﬂ @}aéw&/ém
oo Lo
%ﬂ(u}wéd P ﬂz&/&oﬁ J?Z)faj

e

el Ministerio de Economia, la Direccién Provincial de Personal de la Provincia y la Asesoria

General de Gobierno, corresponde se dicte el pertinente act

administrativo,

Que el articulo 144 -proemio- de la Coristitucién de la Provincia de Buenos

jurisdicciones;

Por ello,

DECRETA

ARTICULO 1°. Modificar fa denominacién y la estructura o
de Regionalizacidn en la Jurisdiccién 1.1.3.1.2., Jurisdiccion
: '\?g‘de Obra Médico Asistencial, aprobada por el Decreto N° 14

i ][l 1a, 2y 3, forman parte integrante del presente Decreto.

o

ARTICULO 2°. Determinar para la estructura organizativa a
los siguientes cargos: un (1) Director Provincial de Regione
de Regiones; nueve (9) Directores de Control Prestacional;
Oficinas Regionales, con rango y remuneracién equivalen
cargos vigentes cjue rigen en fa Administracién Publica Provi
1869/96-.

ARTICULO 3° Dentro del plazo de noventa (90) dias

Aires faculta al Foder Ejecutivo como Jefe de la Administracién a proveer a la estructura de sus

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

ganizativa de la Direccién General
Auxiliar 00, Entidad 200, Instituto
66/00 y modificada por el Decreto

)m*ﬂ@ 2288/01, de acuerdo al Organigrama, Acciones y Distribyicién Territorial, que como Anexos

robada en el articulo precedente,
; un (1) Director de Coordinacién
\veinticuatro (24) Responsables de
te a Subdirector; conforme a los
hcial, Ley 10.430 -T.O. Decreto n°

habiles, a partir de la fecha de

publicacién en el Boletin Oficial del presente, el titular de! Instituto de Obra Médico Asistencial

debera arbitrar ‘'os medios necesarios para la elaboracjén de las plantas de personal

N\



@(a/ %6/6/( /Oi%w/éka

o Lo
L@oﬂl)&ﬁé'@ s e%a/wd J%/’(m

innominadas y nominadas, con sujecién a la estructura org

nizativa aprobada por los articulos

precedentes y previa intervencién de los organismos y dependencias competentes.

ARTICULO 4°. Limitar las designaciones del personal de la estructura organizativa del Instituto

de Obra Médico Asistencial —ex Direccién General de Regid

correspondan ccn las unidades organicas que se aprueba
%Direccién Provincial de Regiones mediante el dictad

: -’_'.{se dispone debera ajustarse al regimen estatutario que resul

nalizacién-, cuyas funciones no se
n en el presente Decreto para la

o de los actos administrativos

i : correspondientes. A estos fines, y en relacién con el personal con estabilidad, la limitacién que

e aplicable.

ARTICULO 5°. EI Ministerio de Economia tramitara IJS adecuaciones presupuestarias

necesarias para dar cumplimiento a lo dispuesto por el p

resente Decreto, las que deberan

\izd\ajustarse a las previsiones contenidas en el presupuesto general del ejercicio financiero del afio

,;“ ARTICULO 6° Z=I presente Decreto sera refrendado por
departamentos de Salud y de Economfa.

los Ministros Secretarios en los

ARTICULO 7°. Registrar, comunicar, publicar, dar at Boletin Oficial y al SINBA. Cumplido,

archivar.

DECRETON® 25638

Ina. EELIPESOLA



2068

(f)f? %@/g ‘ @;éwé/?im

oo lir
@aw}w/a PZ) :%s/wd J?z/"éd
hec—

ANEXO 1

MINISTERIO DE SALUD

INSTITUTO DE OBRA MEDICO ASISTENCIAL I

DIRECCION GENERAL DIRECGION PROVINCIAL DIRECCION GENIERAL
DE PRESTACIONES DE REGIONES DE ADMINISTRACION

*{BIRECCION DE GESTION DIRECCION DE RELACIONES
INSTITUCIONAL JURIDICAS




@((} %&/ﬁ/{ @jéczzléieo

b lo

L%om}wdz o %mad s

gy
—

ANEXO1 a

MINISTERIO DE SALUD

MEDICO ASISTENGIAL

DIRECCION PROVINCIAL
DE REGIONES

DE REGIONES

DIRECZION DE COORDINACIC;I

DIRECCION

OFICINA REGIONAL (t @ XXIV}




(0

o/

%z/eﬂ @?’ew&/&w
oy

g%jow}w/rz oo %mw SAios

DIRECCION PROVINCIAL DE REGIONES

ACCIONES

~ Fiscalizar los procedimientos administrativos, técnicos y

Organizar en todo el territorio de la Provincia la planificag
1

poiltica prestacional del Instituto Obra Médico Asistencial

las Direcciones de Control Prestacional, elaborando el a

y proporciohar las medidas conducentes que posibiliten y
Intervenir en la preparacion del Anteproyecto de Presu

Direcciones de Control Prestacionat.

Preparar la Memoria Anual con la informacién suministr
Prestacional.

Inspeccionar las Direcciones de Control Prestacional
desenvolvimiento de las mismas.

“&. Administrar las actividades propias del Instituto en las D

[

068

ANEXO 2

ion de las acciones .inherentes ala
(IOMA),

profesionales llevados a cabo en
dlisis de la gestién de las mismas,
n correcto funcionamiento.

puesto, en forma conjunta con las
iada por las Direcciones de Control

para constatar la operatividad y

recciones de Control Prestacional,

con el fin de asegurar a los beneficiarios del sistema la dccesibilidad a los servicios médico

asistenciales, en concordancia con la normativa vigente,

Intervenir en la elaboracién de proyecto de convepios que se relacionen con el

funcionamiento de las Direcciones de Control Prestacional.

DIRECCION DE COORDINACION DE REGIONES
ACCIONES

1.

Coordinar y supervisar las acciones de las Direcciones ﬁle Control Prestacional y Oficinas

Regionales del Instituto Obra Médico Asistencial.
Centralizar lz distribucién de todo material necesario
Direcciones de Control Prestacional.

Normatizar & procedimiento a seguir por tas Direccio
recibir y remit r la documentacion.

para el desenvolvimiento de las

es de Control Prestacional para

Llevar el registro géneral de Normas y Comunicados a las Direcciones de Control

Prestacional para su cumplimiento.



Qﬁyézzﬁ%fggkazéﬁa

&b lo

eg‘/lom}w/a oo %e/wd J?ﬂ)wd

bt ———

Elevar a la Superioridad los resultados obtenidos
estadisticas mensuales de las Direcciones de Control Prg

administrativas vigentes referidas al régimen del perso
Prestacional y Oficinas Regionales.

Elaborar la Memoria Anual del area de su competencia.
Participar en la elaboracién del anteproyecto de Presupu

" DIRECCIONES DE CONTROL PRESTACIONAL (1l a IX)
ACCIONES
1. Coordinar y supervisar las acciones de las Oficinas Re
Asistencial.
. Administrar las actividades propias del Instituto en el int
asegurar a lcs beneficiarios del sistema, la correcta ac

asistenciales.

beneficiaria dsl sistema con el instituto.
Verificar el cumplimiento y aplicacion de las normas
inherentes a la prestacién de los servicios médico-a

administrativas emergentes.

prestadores de los convenios, aranceles, modalidades

administrativas vigentes.

Supervisar de manera constante la oferta prestacional qu

Coordinar la necesaria promocién regional para estable

4

Inspeccionar los servicios adheridos al sistema, verificancﬁio el cumplimiento por parte de los

2068

ANEXO 2

del analisis efectuado sobre las
sstacional.

Intervenir en todas las exigencias que se encuentran relacionadas con las normas

nal de las Direcciones de Control

esto.

gionales del Instituto Qbra Médico

erior de la provincia, con el fin de

resibilidad a los servicios médico-
2cer la relacion con la comunidad

egales y reglamentarias vigentes

istenciales y a las tramitaciones

3 de atencién, normas legales y

abarca la seccién bajo su 6rbita,

Actuar preventivamente en los distintos niveles de conflictividad que pudieran suscitarse

respecto de cualquier factor que se relacione con los prestadores o afiliados.

los prestadores.
)

Organizar el control de calidad de las prestaciones, verifidando la correcta predisposicion de



éj/ %dc’?/’ é/aéw%?ﬂo

Mo

"% OFICINAS REGIONALES (I a XXIV)
" LACCIONES

1.

10.

-

2568

oo L
%om)w/a Lt gf&mm (,%)'a.n

rem—

ANEXO 2

Organizar las auditorias en terreno, y verificar in situ lal atencidén de los afiliados a la Obra
Social.

Administrar 2n las Delegaciones las actividades propias del Instituto en el interior de la
provincia en concordancia con ias disposiciones adminisfrativas y normas legales vigentes.
Llevar los reyistros regionales de prestadores adheridos

Participar en la organizacién y realizacion de cursos de ¢apacitacién en servicio, destinados
al personal de la Oficina Regional y Delegaciones a su cargo.

Elaborar y elevar a la Superioridad el Manual del [Delegado, con las actualizaciones
periddicas d2 normas de procedimiento administrativas y técnicas, y disposiciones que
hagan al funcionamiento de ias Delegaciones.

Lievar el con’rol del Registro Patrimonial de la Oficina Regional.

Elaborar y poner en consideracion de la Superioridad la estadistica mensual de las
actividades desarrolladas.

Elaborar y elevar la Memoria Anual de la Oficina Regional.

Intervenir en.la confeccion del anteproyecto de Presupuesto de Instituto.

Centralizar y administrar le distribucién del material [para el desenvolvimiento de las
Delegaciones.
Elevar a [a Direccidn de Contral Prestacional opinién sobire propuestas de convenio con los
servicios prestadores cuando las circunstancias particulares de la jurisdiccidon as! lo

requieran.




7o
@

(O(d/ %@/&aﬂ @}aéow/dw

a% Vs
@ow}w/a oo %eﬂﬂd v%/'wd
[

ANEXO 3

DISTRIBUCION TERRITORIAL

Direccién de Control
Prestaclonal

Oficina Reglonal

]
| capital Federal -
i

)

.

[ La Plata La Plata
| ]
Olavarria
Olavarria Saladillo
] ]
t
Pergamino
San Nicolas Zarate
| |
Pehuajo
Junin Junin
Chivilcoy

Bahfa Blancg
Bahfa Blanca Tres Arroyos
Cnel. Suarez

| I

Necochea
Gral. Pueyrrgdén
Dolores

Chascomiis

Gral. Pueyrreddn

Mercedes
San Isldro-
San Miguel
Morén

Morén

La Matanza
Alte. Brown
LLa Matanza Lomas de Zamora
Quilmes
Berisso




